Sed contra videtur enim quod talis conclusio non teneat, quia in universalis significato non intelligitur aliquod eius appellatum [[indeterminate]].

Dicendum quod in universalis significato intelligitur eius appellatum indeterminate quamvis non determinate, sicut dicit Aristoteles in littera et ideo peccatur hic « omnis homo est animal, ergo hoc animal est homo » et non hic « quoddam animal est homo ».

Sed iam sequitur maior difficultas ex praedictis.

Videtur enim quod nunquam fiet syllogismus in tertio tertiae sine figura dictionis ut hic « quidam homo currit ; omnis homo est animal ; ergo, quoddam animal currit », quia commutatur determinata suppositio in confusam et distributivam. Et haec secunda intelligitur in prima.

Dicendum quod suppositio non est proprietas termini in se, sed quam sortitur ex ordinatione sui cum alio. Et ideo dicendum quod ly « homo » in propositione maiori supponit pro homine currente et similiter iste terminus animal in conclusione pro eodem supponit ; ergo, minor propositio non confert²⁹³ ad hoc quod sequatur conclusio nisi in quantum attribuit eidem animal cui attribuebatur currere in maiore, hoc est : \homini/ currenti. Et per hoc intelligitur secunda suppositio in prima. Et istud est concedendum. Quaeritur cum fit processus a pluribus determinatis suppositionibus ad unam, an fiat peccatum. Et quod non videtur sic esse \multiplicatum/ infert omnem partem multiplicantem. \Et/ hoc patet per naturam totius integralis. Et sic, ut videtur †plures determinatae uni confusae unam determinatam†²⁹⁴, possunt inferre bene.

Et si sit peccatum, quaeritur quod. Et dicunt quod plures determinatae aequipollent uni confusae. Et ideo, respectu eiusdem procedendo a pluribus suppositionibus determinatis ad unam determinatam, est ibi figura dictionis, ut si omnis homo videat Socratem, facta positione, non sequitur « aliquis homo videt Socratem, aliquis videt Platonem et sic de singulis ; ergo, aliquis homo videt hominem omnem ». « Omnis » enim determinate supponens respectu huius « aliquis homo » omnium

²⁹³. confert] fert V.

²⁹⁴. determinatam] determinationem V.

singularium respectu videt « omnem hominem » aequipollet uni confuse tantum. Et ideo, cum respectu universalis inferatur una determinata respectu eiusdem secundum rem, est commutatio eius quod est aliquid in hoc aliquid.

Mihi tamen videtur quod non contingit recte assignare figuram dictionis in tali argumento, cum proceditur a pluribus determinatis suppositionibus ad unam ; sed est consequens proprie eo quod convertitur consequentia †et non fit†. Haec enim est solutio Aristotelis paralogismorum secundum consequens, scilicet quod videtur consequentia converti cum non convertatur.

Et intellige quod in omni genere contingit esse paralogismum penes hunc modum figurae dictionis eo quod in omni genere [[reperi]] contingit reperire quale [et] quid et hoc aliquid.

Gratia huius figurae dictionis quaeratur ratio istarum regularum :

« Signum universale \affirmativum confundit/ terminum sibi immediate adiunctum confuse et distributive, etc. »

Et « signum universale negativum quicquid confundit, confundit confuse et distributive ».

Dicitur quod aliquid, natum recipere aliquam dispositionem ei propriam, ipsam recipit secundum totam sui possibilitatem quantum de se est, ut corpus calidum. Sed signum universale est propria dispositio ipsius universalis et ita universale recipiet signum secundum sui totam possibilitatem, nisi impediatur. Et non est impedimentum quando addatur immediate. Quare, cum tota possibilitas universalis sit stare pro omni suo appellato, signum immediate sibi adiunctum faciet ipsum sic stare. Et sic stare est stare confuse et distributive.

Per virtutem autem universalis affirmativa propositionis significatur quod terminus mediate adiunctus signo universalis affirmativo, sive ille terminus sit ex parte praedicati vel subiecti, conveniat secundum aliquem respectum termino cui immediate adiungitur ipsum signum, verbi gratia : « cuiuslibet hominis asinus currit ». Ly « asinus currit » secundum aliquem respectum convenit homini. Quia ergo consequens potest

convenire alicui suo antecedenti²⁹⁵ non conveniente eidem, et asinus est consequens [[ad]] respectu \eius/ appellati²⁹⁶, hinc est quod, quamvis ly « asinus » hic [[est]] stet pro pluribus, ad nullum tamen illorum contingit descendere. Et sic stare est stare confuse tantum. Istud idem patet in termino stante ex parte praedicati.

Ratio secundae potest esse quia in universalis negativa negatur praedicatum a subiecto et per consequens subiectum a praedicato, cum convertatur simpliciter et tam subiectum quam praedicatum est consequens ad eius appellatum et, negato consequente, negatur quodlibet eius antecedens. Hinc est quod in universalis negativa [quod] terminus tam ex parte subiecti quam praedicati confunditur confuse et distributive.

Quaeritur de diversa relatione quam multiplicitatem debeat facere et videtur quod aequivocationem, quia omnis multiplicitas in dictione una, quae eadem est secundum materiam et formam, facit aequivocationem. Sed multiplicitas circa relationem differentem est huiusmodi ; ergo, facit aequivocationem. Minor patet, quia relativum manet idem cum diversimode refert.

Item, relativum sumit suum significatum finitum ab antecedente ; ergo, si diversa refert, diversa significat et manet eadem dictio ; ergo, diversa relatio facit aequivocationem.

Item, Aristoteles in capitulo de apparenti solutione dicit quod eadem est oratio : « CORISCUS EST MUSICUS, CORISCUS NON EST MUSICUS » et « HIC CORISCUS EST MUSICUS [[et]], HIC CORISCUS NON EST MUSICUS »²⁹⁷, per hoc significando quod sicut in prima non est nisi apprens redargutio, similiter nec in secunda, pronomine faciente demonstrationem ad diversa. Et eadem ratione relatio est facta diversa <et> facit aequivocationem.

²⁹⁵. antecedenti] antecedente V.

²⁹⁶. appellati] appellativi V.

²⁹⁷. CORISCUS EST MUSICUS, CORISCUS NON EST MUSICUS et HIC CORISCUS EST MUSICUS, HIC CORISCUS NON EST MUSICUS] NON ENIM CORISCUM AIUNT ESSE MUSICUM ET NON MUSICUM, SED HUNC CORISCUM MUSICUM ET HUNC CORISCUM NON MUSICUM *transtulit Boethius* οὐ γὰρ Κορίσκον φασὶν εἶναι μουσικὸν καὶ ἀμουσον, ἀλλὰ τοῦτον τὸν Κορίσκον μουσικὸν καὶ τοῦτον τὸν Κορίσκον ἀμουσον (*Soph. el.*, 17, 175b 19-21).

Sed quod faciat amphiboliam videtur quia multiplicitas proveniens ex constructione eiusdem cum diversis facit amphiboliam. Sed multiplicitas ex diversa relatione proveniens est huiusmodi ; ergo, etc. Minor patet quia relativum construitur cum antecedente et ita, si diversa refert, cum diversis construitur.

Quod autem faciat figuram dictionis videtur, quia diversitas suppositorum sub uno termino facit figuram dictionis, ut cum dicitur « Socrates est homo ; Plato est homo ; ergo, Plato est Socrates ». Sed relatio pronominalis facta ad diversa diversificat supposita. Quod patet cum proprium sit pronominis *\pro/ proprio nomine poni* et certam significare personam et ita, si referat, refert ratione eius quod est proprium. Hoc autem est suppositum et ita refert gratia suppositi ; quando ergo ad diversa refertur, diversificat supposita ; talis ergo diversa relatio facit figuram dictionis.

Et hoc concedunt quidam dicentes nominale referre relativum gratia significati primo et pronominalis gratia suppositi et non, ut dicunt, relatio nominalis facta ad diversa facit aequivocationem et relatio pronominalis facta ad diversa facit figuram dictionis.

Puto tamen quod si relativum referat diversa ut hic « omne aliud quam animal quod et ²⁹⁸ Socrates sunt duo differt a Socrate », vel unum gratia significationis differentis, quod erit ²⁹⁹ aequivocatio eo quod non diversa significat.

^{298.} et] est V.

^{299.} erit] esse V.

Roberti de Aucumpno
Commentarium in Sophisticos elenchos [SE48]

C = Cambridge Peterhouse 206,
 180vb - 181ra & 181rb - 182ra (dux)

P = Paris Bibliothèque Mazarine 3489,
 36va - 36vb & 37ra - 37va

ad Soph. el., 22, 178b 36 - 179a 10

Similiter dicit de aliquibus³⁰⁰, scilicet quod in hac oratione commutatur continuum in discretum. Sed hoc est magis violentum et³⁰¹ primo ponit istam orationem cum dicit « ET PUTAS QUOD QUIS NOVIT »³⁰², secundo « AUTEM [C : 181ra] QUOD OMNE »³⁰³.

Solvit dicens quod omne quod scit sic vel sic scit³⁰⁴. Sed scit³⁰⁵ omnia et ita, cum conceditur³⁰⁶ in singulari et concluditur³⁰⁷ in speciali³⁰⁸, commutatur quid in quot vel³⁰⁹ in quantitatem discretam.

Sed dubitatur, cum in ista oratione ponit quantitatem discretam³¹⁰, quare superius non³¹¹ ponebatur ibi « SIMILES AUTEM »³¹² ubi posuit orationem³¹³ in qua talis est³¹⁴ commutatio. Et dicendum quod hanc

³⁰⁰. similiter dicit de aliquibus C] aliter autem dicitur ab aliis P

³⁰¹. et C] *om.* P.

³⁰². *Soph. el.*, 22, 178b 34.

³⁰³. AUTEM QUOD OMNE C] AUTEM QUOD QUIDEM OMNINO P. AUT QUOD QUIDEM OMNE *transtulit Boethius* ή δο μὲν ἄπαν (22, 178b 36).

³⁰⁴. scit sic vel sic scit C] scit vel hoc scit P.

³⁰⁵. sed scit C] sed non scit P.

³⁰⁶. conceditur C] conceduntur P.

³⁰⁷. et concluditur C] et cum concluduntur P.

³⁰⁸. speciali C] plurali P.

³⁰⁹. vel C] et quid P.

³¹⁰. discretam C] *om.* P.

³¹¹. superius non C] non superius P.

³¹². *Soph. el.*, 22, 178b 8.

³¹³. orationes C] orationem P.

³¹⁴. talis est C] est talis P.

praeposuit omnibus aliis, quia hic est³¹⁵ commutatio rei in rem quarum utraque non³¹⁶ habetur ex significato³¹⁷, sed una ex consignificato³¹⁸; in aliis autem omnibus habetur utraque³¹⁹ ex significato³²⁰.

Deinde solvit orationes in quibus commutatur res unius³²¹ in rem eiusdem generis, ut quando commutatur quale quid in hoc aliquid. Et ponit duas.

Prima³²² talis : « ILLE³²³ EST TERTIUS AB HOMINE ET EST HOMO, ERGO EST TERTIUS A SE »³²⁴. Similiter potest argui quod sit tertius ab unoquoque. Primo ponit hanc et haec³²⁵ scilicet oratio³²⁶ concludens « QUONIAM QUIS EST TERTIUS » est³²⁷ secundum figuram dictionis. Secundo « NAM HOMO » solvit dicens quod « HOMO ET OMNE³²⁸ COMMUNE » vel « QUALE QUID », propter commune in substantia, vel « AD ALIQUID », id est commune in relatione, vel « HUIUSMODI » propter commune in qualitate, « SIGNIFICAT ». Et ita si propter hoc quod est tertius ab homine concludatur³²⁹ quod est tertius a se et ita³³⁰ commutatur quale quid in hoc aliquid, fit deceptio per indistinctionem

³¹⁵. est P] *om.* C.

³¹⁶. utraque non C] non utraque P.

³¹⁷. significato C] consignificato P.

³¹⁸. consignificato C] significato P.

³¹⁹. utraque C] utraque res P.

³²⁰. significato C] consignificato P.

³²¹. unius C] generis *add.* P.

³²². prima C] est *add.* P.

³²³. ille C] iste P.

³²⁴. ILLE EST TERTIUS AB HOMINE ET EST HOMO, ERGO EST TERTIUS A SE C, P] ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE *transtulit Boethius* καὶ ὅτι ἔστι τις τρίτος ἄνθρωπος παρ' αὐτὸν καὶ τοὺς καθ' ἔκαστον (22, 178b 36-37).

³²⁵. haec C] hoc P.

³²⁶. oratio C] orationem *a.c.* P.

³²⁷. est C] et P.

³²⁸. OMNE P] ESSE C.

³²⁹. concludatur C] concluditur P.

³³⁰. et ita C] *om.* P.

eius quod est quale quid et hoc aliquid³³¹, quorum utrumque sub eo quod est homo comprehenditur.

Secunda oratio est talis : « Coriscus est alter a Corisco musico ; Coriscus est Coriscus musicus ; ergo, est alter a Coriscus ». Et est solutio quod Coriscus musicus est quale quid et³³² Coriscus hoc aliquid et ita commutatur quale quid in³³³ hoc aliquid.

Primo tangit materiam orationis³³⁴, secundo solutionem.

Et haec est³³⁵ similiter, scilicet est oratio [P : 36vb] secundum figuram dictionis « Coriscus est³³⁶ Coriscus musicus », scilicet facta quaestione utrum Coriscus et Coriscus musicus sit idem vel alterum. Et bene dico similiter. « NAM HOC », id est³³⁷ Coriscus, « HOC ALIQUID », « ILLUD », id est Coriscus musicus, « QUALE QUID SIGNIFICAT »³³⁸.

Deinde addit quiddam ad declarationem solutionis et maxime primae, dicens quod³³⁹ commune significat quale quid quamvis sub eo continetur³⁴⁰ hoc aliquid.

« NON EST TAMEN IPSUM EXPONERE »³⁴¹, hoc est particulare sub commune positum loco communis ponere. Et ne crederetur quod ista expositio causaliter³⁴² faceret inconveniens, hoc removet³⁴³ dicens quod non, sed credere³⁴⁴ quod quale quid et hoc aliquid sunt³⁴⁵ idem³⁴⁶

³³¹. fit deceptio per indistinctionem eius quod est quale quid et hoc aliquid C] *om.* P.

³³². et P] *om.* C.

³³³. in C] ad P.

³³⁴. orationis C] solutionis P.

³³⁵. est P] *om.* C.

³³⁶. est C] et P.

³³⁷. id est C] quod est P.

³³⁸. QUALE QUID SIGNIFICAT C, P] QUALE SIGNIFICAT *transtulit Boethius* τὸ δὲ τοιόνδε σημαίνει (22, 179a 2).

³³⁹. quod C] quod quia P.

³⁴⁰. continetur C] contineatur P.

³⁴¹. NON EST TAMEN IPSUM EXPONERE C, P] QUARE NON EST IPSUM EXPONERE *transtulit Boethius* ὥστ' οὐκ ἔστιν αὐτὸ ἐκθέσθαι (22, 179a 2-3).

³⁴². causaliter C] casualiter P.

³⁴³. removet P] respondet C.

³⁴⁴. credere P] credo C.

³⁴⁵. sunt C] sint P.

propter similitudinem dictionis cum tamen non sint idem. Et hoc patet quia³⁴⁷ exponitur commune per sumptionem³⁴⁸ particularis loco eius. Et concedatur quod non est idem commune quod praedicatur de multis cum illo particulari et nullum sequetur inconveniens, quia non sequeretur tunc si aliquid sit verum de communi quod sit verum de illo particulari.

In hac³⁴⁹ parte sic procedit.

Primo concludit quod non est commune exponere et sic³⁵⁰ sequitur si commune significat quale quid, quare non est ipsum exponere.

Secundo «VERUM EXPONERE» docet quod³⁵¹ expositio³⁵² causaliter³⁵³ non facit deceptionem sed aliud.

Tertio «NON ENIM» monstrat³⁵⁴ illam³⁵⁵ causam docens quod hoc aliquid non est idem³⁵⁶ quod Callias et homo. Et³⁵⁷ hoc est cum³⁵⁸ aliquo modo sit idem quod Callias non tamen idem quod homo.

Quarto «NEC³⁵⁹ SI QUIS» docet quod expositio non³⁶⁰ ibi³⁶¹ facit causaliter³⁶² inconveniens quia³⁶³ facta expositione non credendo idem esse hoc aliquid et quale quid, «NIHIL³⁶⁴ DISTABIT», id est³⁶⁵ nullum falsum accidet.

³⁴⁶ idem P] *om.* C.

³⁴⁷. quia C] quia si P.

³⁴⁸. sumptionem P] suppositionem C.

³⁴⁹. hac C] prima P.

³⁵⁰. sic C] hoc sic P.

³⁵¹. quod P] *om.* C.

³⁵². expositio C] quod expositio P.

³⁵³. causaliter C] casualiter P.

³⁵⁴. monstrat C] manifestat P.

³⁵⁵. illam C] illam aliam P.

³⁵⁶. idem P] id C.

³⁵⁷. et C] *om.* P.

³⁵⁸. cum C] sicut P.

³⁵⁹. NEC C] NON P.

³⁶⁰. expositio non] expositus C expositionum P.

³⁶¹. ibi C] *om.* P.

³⁶². causaliter C] casualiter P.

³⁶³. quia P] quod C.

³⁶⁴. nihil C] non P.

³⁶⁵. id est C] enim P.

Ultimo « MANIFESTUM ERGO » ex hoc concludit aliquam³⁶⁶ causam, scilicet quod non dandum commune significare hoc aliquid.

De secundo plures sunt dubitationes.

Prima est an commutatio eius quod est quale quid in hoc aliquid faciat peccatum.

Secunda an³⁶⁷ peccatum in dictione vel extra dictio nem.

Tertia³⁶⁸ an indifferenter in quolibet genere praedicamenti.

Quarta³⁶⁹ de dictis in littera.

De primo sic : quod commutatio eius quod est quale quid in hoc aliquid non³⁷⁰ faciat peccatum videtur per antiquas instantias. Bene enim sequitur « omnis homo est animal, ergo quoddam animal est homo ». Et tamen est hic³⁷¹ commutatio a quali quo³⁷² in hoc aliquid.

Item, consimilis est instantia : « cuiuslibet hominis [C : 181va] asinus currit ; ergo, quidam asinus hominis currit »³⁷³. Et tamen proceditur a quali quo ad³⁷⁴ hoc aliquid.

Item, quaeritur gratia huius an processus ab hoc aliquo ad³⁷⁵ quale quid faciat peccatum. Et³⁷⁶ quod non videtur. Bene enim sequitur « video Socratem ; ergo, video hominem ». Item, « Socrates est substantia, ergo Socrates est³⁷⁷ homo ». Sed³⁷⁸ contra : « est alter a Socrate ; ergo, est alter ab homine » non tenet, ut habitum est in primo libro³⁷⁹, et hic est mutatio ab hoc aliquo in quale quid.

³⁶⁶. aliquam C] aliam P.

³⁶⁷. Secunda an P] secundo aut C.

³⁶⁸. Tertia P] tertio C.

³⁶⁹. Quarta P] quarto C.

³⁷⁰. non C] *om.* P.

³⁷¹. est hic C] hic est P.

³⁷². quali quo P] quale quid C.

³⁷³. quidam asinus hominis currit] *om.* P.

³⁷⁴. quali quo ad P] quale quid in C.

³⁷⁵. aliquo ad C] aliquid a P.

³⁷⁶. Et P] *om.* C.

³⁷⁷. Socrates est P] *om.* C.

³⁷⁸. Sed P] *om.* C.

³⁷⁹. *Soph. el.*, 5, 166b 33-34.

Huius gratia quaeritur quae variatio suppositionis faciat figuram dictionis. Et constat quod non omnis suppositio variata, cum enim dico sic « omnis homo est animal ; Socrates est homo » medium diversam habet suppositionem large sumendo suppositionem³⁸⁰. Hoc dico quia suppositio proprie debetur subiecto et tamen non incidit ibi aliquod peccatum.

Item, cum variatio a confusa tantum ad determinatam dicatur facere peccatum, hoc non videtur per istam instantiam praehabitam « cuiuslibet hominis asinus³⁸¹ currit ; ergo, <quidam> asinus hominis currit »³⁸². Bene enim sequitur.

Item, cum sit variatio a pluribus determinatis³⁸³ ad unam³⁸⁴, quaeritur an faciat peccatum. Quod autem non faciat peccatum videtur sic : omne totum³⁸⁵ multiplicatum infert quamcumque partem multiplicantem se³⁸⁶. Hoc patet per naturam totius integralis. Ergo, plures determinatae unam determinatam bene possunt inferre.

Vel si sit peccatum, quaeratur³⁸⁷ quod. Haec autem³⁸⁸ quaestio per omnes differentias suppositionis posset multiplicari et per copulationis differentias, quia quandcumque ex diversa copulatione incidit fallacia, ut patet in hoc argumento : « Deus³⁸⁹ in quolibet instanti³⁹⁰ erit non existens ; ergo, Deus [erit] in quolibet instanti non existet ». Sed hoc magis <ad> disputationem pertinet quam <ad> libri expositionem³⁹¹.

³⁸⁰. large sumendo suppositionem P] *om.* C.

³⁸¹. asinus P] *om.* C.

³⁸². ergo, <quidam> asinus hominis currit P] *om.* C.

³⁸³. pluribus determinatis P] determinatis pluribus C.

³⁸⁴. unam P] determinatam *add.* C.

³⁸⁵. totum P] *om.* C.

³⁸⁶. se C] sed P.

³⁸⁷. quaeratur P] quaeritur C.

³⁸⁸. autem P] *om.* C.

³⁸⁹. Deus C] *om.* P.

³⁹⁰. instanti *p.c.* C] instantia *a.c.* C.

³⁹¹. <ad> disputationem pertinet quam <ad> libri expositionem] disputationem percat (sic) quam expositionem C, disputationi quam libri expositioni P.

Dicendum igitur ad primum, ut mihi videtur, quod non quaecumque commutatio a quali quo in³⁹² hoc aliquid facit figuram dictionis, sed quando est commutatio a quali quo in hoc aliquid respectu eiusdem simpliciter. Si autem³⁹³ respectu non eiusdem fit commutatio, nihil prohibet argumentum tenere. Et hoc patet sic : dicendo³⁹⁴ « omnis homo est animal », ly³⁹⁵ « animal » stat pro quali quo respectu hominis distributi. Si ergo concludatur « ergo, quoddam <animal> est omnis homo », hic³⁹⁶ est figura dictionis, non autem si sic³⁹⁷ : « ergo quoddam animal est homo ».

Sed contra hoc dicetur sic. Cum dico sic³⁹⁸ : « omnis homo currit », terminus communis subicitur ; ergo, dicit quale quid respectu cursus ; et in tertio primae concludendo « ergo, Socrates currit », commutatur quale³⁹⁹ in hoc aliquid respectu eiusdem. Et tamen non incidit peccatum. Et dico ad hoc quod, etsi terminus communis dicat quale quid, tamen per naturam⁴⁰⁰ distributionis multiplicatur in actu per omnia supposita et dicit hoc aliquid. Et illud idem hoc aliquid est quod in conclusione sumitur. Maior enim per naturam dici de omni tam⁴⁰¹ minorem quam conclusionem ex se generat, ut saepe dictum <est>; modo⁴⁰² dempto dici de omni et sic dicendo⁴⁰³ « homo currit ; Socrates est homo ; ergo, Socrates currit », non est mihi dubium hic esse figuram dictionis, quamvis alio respectu sit ibi accidens, ut dictum est in primo libro⁴⁰⁴.

³⁹². in C] ad P.

³⁹³. autem P] non add. C.

³⁹⁴. sic dicendo P] sicut enim dico C.

³⁹⁵. ly P] om. C.

³⁹⁶. hic P] om. C.

³⁹⁷. non autem si sic P] hic autem non si C.

³⁹⁸. cum dico sic P] om. C.

³⁹⁹. quale P] om. P.

⁴⁰⁰. naturam] spat. vac. P.

⁴⁰¹. tam minorem quam conclusionem ex se generat, ut saepe dictum <est>, modo dempto dici de de omni P] om. C.

⁴⁰². modo *lectio incerta* P] om. C.

⁴⁰³. dicendo P] dico C.

⁴⁰⁴. Cf. *Soph. el.*, 5, 166b 31-32.

Sed adhuc dicetur « omnis homo est animal ; ergo, hoc animal est homo » bene tenet, tamen⁴⁰⁵ respectu eiusdem est commutatio a quali quo in⁴⁰⁶ hoc aliquid. Et posset dici⁴⁰⁷ quod in hoc argumento⁴⁰⁸ una propositio omittitur quae deberet prius inferri quam conclusio sic : « omnis homo est animal ; ergo, quoddam animal est homo ». Et si⁴⁰⁹ ulterius inferatur « quoddam animal est homo ; ergo, <hoc> animal est homo⁴¹⁰ », patet quod respectu eiusdem est commutatio et ideo est ibi figura dictionis.

Sed contra hoc sic obici potest⁴¹¹. Praeter subintellectum huius propositionis « quoddam animal est homo » fiat descensus sub eo quod est animal cum dico « omnis homo est animal » ac si staret confuse et distributive. Et constat quod incidit peccatum sic arguendo « omnis homo est animal ; ergo, hoc animal est homo ». Et reddit idem [P : 37rb] quod prius, scilicet quod non est universaliter verum quod ubi⁴¹² est peccatum ex tali commutatione, quod hoc sit⁴¹³ respectu eiusdem.

Et dico ad hoc quod ex hac propositione⁴¹⁴ « omne animal est homo » non est commutationem facere a quali quo⁴¹⁵ in hoc aliquid, nisi vel eodem ordine terminorum observato⁴¹⁶ vel ordine permutato.

Primo modo sic : « omnis homo est animal ; ergo, omnis homo est hoc animal⁴¹⁷ », « cuiuslibet hominis asinus currit ; ergo, cuiuslibet hominis iste asinus currit », « omnis homo habens filium diligit illum⁴¹⁸ ; ergo,

⁴⁰⁵. tamen P] *om. C.*

⁴⁰⁶. a quali quo in] quale quid in C, a quali quo ad P.

⁴⁰⁷. dici P] ad hoc *add. C.*

⁴⁰⁸. argumento C] *om. P.*

⁴⁰⁹. si ulterius inferatur P] tunc si inferatur ulterius ergo C.

⁴¹⁰. < hoc> animal est homo] hoc animal C, animal est homo P.

⁴¹¹. obici potest P] potest obici C.

⁴¹². ubi C] ibi P.

⁴¹³. sit P] fit C.

⁴¹⁴. ex hac propositione C] extra propositionem P.

⁴¹⁵. quo C] *om. P.*

⁴¹⁶. observato P] obfusco C.

⁴¹⁷. ergo omnis homo est animal P] *om. C.*

⁴¹⁸. illum P] filium C.

omnis homo habens hunc filium diligit illum ». Et sic est commutatio a quali quo in⁴¹⁹ hoc aliquid respectu eiusdem.

Secundo autem modo non contingit facere commutationem per quam fiat figura dictionis et apparentia in⁴²⁰ arguento nisi vel respectu eiusdem fiat commutatio⁴²¹ sic : « omnis homo est animal ; ergo, quoddam animal est omnis homo », vel mediante aliqua propositione subintelecta⁴²² sic dicendo : [C : 181vb] « omnis homo est animal ; ergo, hoc animal est omnis⁴²³ homo, et sic hoc animal est homo ». Si autem fiat illatio « omnis homo est animal ; ergo, hoc animal est homo », nullo subintelecto non est⁴²⁴ apparentia, quia hoc argumentum non appetet bonum per naturam descensus mediante dici de omni, quia descensus⁴²⁵ per dici de omni⁴²⁶ non fit permutato ordine terminorum. Si autem fiat per naturam conversionis, constat quod oportet particularem intellegere, quia universalis in particularem convertitur et non in singularem.

Ad aliud dicendum quod, ubicumque respectu eiusdem fit commutatio ab hoc⁴²⁷ aliquo in quale quid secundum quod est quale quid⁴²⁸, est peccatum, ut hic⁴²⁹ : « EST ALTER A SOCRATE, ERGO EST ALTER AB HOMINE »⁴³⁰ sumendo hominem pro ipso communi⁴³¹. Sumendo enim pro particulari est conclusio vera, unde si hic staret « homo » pro communi, « homo currit », hic esset⁴³² peccatum : « Socrates currit ;

⁴¹⁹. in C] ad P.

⁴²⁰. in P] hoc add. C.

⁴²¹. commutatio] om. C.

⁴²². subintelecta P] intellecta C.

⁴²³. omnis P] om. C.

⁴²⁴. est C] tamen P.

⁴²⁵. descensus P] factus add. C.

⁴²⁶. omni C] est factus P.

⁴²⁷. hoc p.c C] quale a.c. C.

⁴²⁸. secundum quod est quale quid C] quod P.

⁴²⁹. hic P] hoc C.

⁴³⁰. *Soph. el.*, 5, 166b 33-34.

⁴³¹. sumendo hominem pro ipso communi P] om. C.

⁴³². esset C] esse P.

ergo, homo currit ». Sed, quia hic stat⁴³³ pro particulari, non est peccatum. Similiter, cum dico « video Socratem ; ergo, video hominem », quia actus iste qui est videre transit in particulare et non⁴³⁴ in commune.

Ad aliud quod quaeritur⁴³⁵ quae suppositio variata faciat⁴³⁶ peccatum, dico quod variatio confusae in determinatam⁴³⁷ respectu eiusdem universaliter facit peccatum⁴³⁸ ; econverso autem non semper, quia bene sequitur « est hoc animal ; ergo est animal »⁴³⁹.

Ad obiectum⁴⁴⁰ in contrarium per praedicta patet responsio.

Ad ultimum dicendum, sicut communiter dicitur, quod plures determinatae aequipollent⁴⁴¹ uni confusae. Et ideo, respectu eiusdem procedendo⁴⁴² a pluribus determinatis ad unam determinatam, est figura dictionis, ut si omnis homo videat se tantum, inductione facta sufficienter sic : « aliquis homo videt istum⁴⁴³ et aliquis homo videt illum ». Omnes determinatae⁴⁴⁴ suppositiones respectu omnium singularium⁴⁴⁵ huius universalis, <ut hic :> « aliquis⁴⁴⁶ homo videt omnem hominem », aequipollent⁴⁴⁷ uni confusae. Et ideo, cum respectu universalis⁴⁴⁸ infertur una determinata respectu eiusdem secundum rem, est commutatio eius quod est quale quid in hoc aliquid.

⁴³³. quia hic stat] quod constat C, quia constat P.

⁴³⁴. non C] ideo P.

⁴³⁵. quod quaeritur C] dicendum P.

⁴³⁶. faciat P] facit C.

⁴³⁷. determinatam P] determinatum P.

⁴³⁸. peccatum C] et add. P.

⁴³⁹. non semper, quia bene sequitur « est hoc animal, ergo est animal » C] non sequitur semper. Non enim sequitur « est hoc animal, ergo est animal » P.

⁴⁴⁰. obiectum C] obiecta P.

⁴⁴¹. aequipollent P] aequem possunt C.

⁴⁴². respectu eiusdem procedendo C] procedendo respectu eiusdem P.

⁴⁴³. videt istum P] indeterminatum C.

⁴⁴⁴. determinatae C] istae P.

⁴⁴⁵. singularium C] respectu P add.

⁴⁴⁶. aliquis C] aliquid P.

⁴⁴⁷. aequipollent P] aequipolleat C.

⁴⁴⁸. universalis C] singularis P.

Sequitur secunda dubitatio, scilicet⁴⁴⁹ an hoc peccatum sit in dictione. Et⁴⁵⁰ quod non videtur, quia, cum dicitur « est tertius ab homine, ergo est tertius a se », hic est accidens et consequens, et ita peccatum extra dictioinem vel⁴⁵¹ locus extra dictioinem.

Ad quod dicendum quod non est inconveniens⁴⁵² diversis rationibus⁴⁵³ figuram⁴⁵⁴ dictionis et consequens et accidens incidere⁴⁵⁵.

In quantum enim consequentia econverso tenet quodammodo, sumendo hominem pro particulari, est hic consequens « est tertius⁴⁵⁶ ab homine ; ergo, est tertius⁴⁵⁷ a se ».

In quantum autem incidit ibi variatio medii cum apparenti identitate eiusdem, est accidens.

In quantum autem⁴⁵⁸ propter similitudinem dictionis huius « homo » respectu significati et suppositi vel respectu suppositionis diversae⁴⁵⁹ fit deceptio, est figura dictionis.

Haec⁴⁶⁰ autem ex quadam⁴⁶¹ divisione in fallacia accidentis dicta in primo libro⁴⁶² magis patebunt intellegenti.

Tertia est dubitatio an haec commutatio solum fit in uno genere an in quolibet genere. Et videtur quod tantum in substantia, quia solum in praedicamento substantiae. Solum enim substantia dividitur per

⁴⁴⁹. scilicet P] *om.* C.

⁴⁵⁰. Et P] *om.* C.

⁴⁵¹. peccatum extra dictioinem vel C] *om.* P.

⁴⁵². inconveniens C] *conveniens* P.

⁴⁵³. rationibus P] ibi *add.* C.

⁴⁵⁴. figuram P] figura C.

⁴⁵⁵. incidere P] concidere C.

⁴⁵⁶. tertius P] alias C.

⁴⁵⁷. tertius P] alias C.

⁴⁵⁸. autem P] *om.* C.

⁴⁵⁹. suppositionis diversae C] suppositi diversimode P.

⁴⁶⁰. Haec] *hoc* C P.

⁴⁶¹. quadam C] *qua* P.

⁴⁶². Cf. *Soph. el.*, 6, 168b 27 - 169a 4.

commune et hoc aliquid, et non quantitas [non⁴⁶³ qualitas]. Non enim⁴⁶⁴ discreta magis quam continua dicit hoc aliquid, nec quale quid. Contrarium tamen patet, quia in quolibet genere est invenire⁴⁶⁵ superius et inferius, genus speciem et individuum⁴⁶⁶. †Omne autem individuum respectu generis dicit⁴⁶⁷ hoc aliquid et species quale quid†⁴⁶⁸ et ita in quolibet genere est reperire⁴⁶⁹ commutationem a quali quo in⁴⁷⁰ hoc aliquid. Et hoc concedendum est⁴⁷¹, licet manifestius⁴⁷² et prius inveniatur hoc aliquid in substantia. Nec mirum: est enim primum genus aliis⁴⁷³ tribuens esse. Et ad obiectum dicendum quod, etsi⁴⁷⁴ quantitas⁴⁷⁵ per primam et secundam non dividatur, tamen illa⁴⁷⁶ divisio per omnia genera debet intelligi quae in divisione substantiae datur⁴⁷⁷, ut in libro *Praedicamentorum* habet determinari⁴⁷⁸.

Deinde quaeritur de littera. Cum enim dico « iste est tertius⁴⁷⁹ ab homine », cum non possit esse tertius⁴⁸⁰ nisi ratione suppositi, prout haec

⁴⁶³. non C] vel P. non qualitas *varia lectio pro* non quantitas *esse videtur, quam nisi sustuleris, sequentia cum praecedentibus non cohaerebunt*; P *textum laborare perspexerat quidem, sed mederi nequivit.*

⁴⁶⁴. Non enim C] *om.* P.

⁴⁶⁵. invenire C] reperire P.

⁴⁶⁶. genus speciem et individuum C] genus et ita individuum et species P.

⁴⁶⁷. dicit P] est C.

⁴⁶⁸. *Sensus requisitus hic fere esse videtur: omne autem individuum respectu speciei dicit hoc aliquid et species quale quid, sed omnis species respectu generis dicit hoc aliquid et genus quale quid.*

⁴⁶⁹. reperire P] facere C.

⁴⁷⁰. in C] ad P.

⁴⁷¹. est P] nam C.

⁴⁷². licet manifestius P] *om.* C.

⁴⁷³. aliis C] et aliis P.

⁴⁷⁴. etsi C] si P.

⁴⁷⁵. quantitas P] qualitas C.

⁴⁷⁶. illa P] nulla C.

⁴⁷⁷. quae in divisione substantiae datur] quae in divisione substantiae dantur P, qui in praedicamento substantiae dicitur C.

⁴⁷⁸. Cf. *Cat.*, 5, 2a 11-18.

⁴⁷⁹. tertius P] alius C.

⁴⁸⁰. tertius P] alius C.

est vera ly⁴⁸¹ « homine » dicit hoc aliquid. Et ita non commutatur quale quid in hoc aliquid.

Item, dicit quod exponere commune non facit tertium hominem⁴⁸² a se. Videtur enim⁴⁸³ quod hoc sit falsum, quia non facta expositione nullum⁴⁸⁴ accidit inconveniens.

Ad primum potest dici quod est quale quid dupliciter⁴⁸⁵. Uno modo ipsum significatum commune per terminum communem, unde cum dico « homo est species », « homo »⁴⁸⁶ respectu particularium dicit quale quid, etsi⁴⁸⁷ respectu huius praedicati dicat quoddam⁴⁸⁸ singulare. Alio modo est quale quid significatum [P : 37va] commune⁴⁸⁹ contractum ad individua indeterminate prout dicit individuum vagum, hoc est indeterminatum. Et sic, cum dico « homo currit », hic⁴⁹⁰ dicit quale quid, sed [C : 182ra] non hic « omnis homo currit », propter⁴⁹¹ hoc quod pro omnibus stat determinate, ita quod ad quodlibet suppositum potest fieri descensus.

Dico igitur quod⁴⁹² procedendo a primo quali quo ad secundum, est figura dictionis et econverso ; et etiam procedendo ab illo quali quo ad hoc aliquid ; procedendo autem⁴⁹³ a secundo quali quo ad hoc aliquid est figura dictionis, sed non econverso. Et ideo in processu a secundo modo quali quo ad hoc aliquid⁴⁹⁴ est uno modo figura dictionis et alio modo

⁴⁸¹. ly P] licet C.

⁴⁸². hominem C] om. P.

⁴⁸³. enim P] om. C.

⁴⁸⁴. nullum C] non P.

⁴⁸⁵. dupliciter P] duplex C.

⁴⁸⁶. homo C] om. P.

⁴⁸⁷. etsi P] si C.

⁴⁸⁸. quoddam P] quiddam C.

⁴⁸⁹. commune C] om. P.

⁴⁹⁰. currit hic P] om. C.

⁴⁹¹. propter] praedicatur C, praedicatur pro P.

⁴⁹². quod C] om. P.

⁴⁹³. autem P] om. C.

⁴⁹⁴. aliquid est figura dictionis, sed non econverso. Et ideo in processu a secundo modo quali quo ad hoc C] om. P.

consequens. Et sic est in hoc proposito : « est tertius ab homine ; ergo, est tertius a se ».

Ad secundum dicendum quod non aliud negat nisi quod totaliter inconveniens non accidit⁴⁹⁵ propter expositionem communis, sed quia creditur commune et particulare esse idem propter similitudinem dictionis. Et hoc⁴⁹⁶ est verum⁴⁹⁷.

Ultimo dubitatur de communi solutione, quare eam praeponit⁴⁹⁸ speciali⁴⁹⁹.

Item, quare potius⁵⁰⁰ locorum in dictione quam extra dictionem unam ponit solutionem.

Item, si solvendum⁵⁰¹ per oppositum, aut igitur sumendo oppositum contradictorie vel contrarie vel indifferenter quocumque modo oppositum. Et⁵⁰² iterum aut oppositum conclusionis aut praemissae⁵⁰³.

Ista communiter dubitantur⁵⁰⁴.

Ad primum dicendum⁵⁰⁵ quod, accipiendo commune quod⁵⁰⁶ de multis specialibus dicitur ita quod illa specialia sunt ex oppositione⁵⁰⁷ respectu illius⁵⁰⁸ communis in quantum hoc simplicius et illa composita⁵⁰⁹, commune prius est quam speciale. Tamen, secundum quod per specialia devenimus in cognitionem⁵¹⁰ communis, specialia priora sunt ipso communi.

⁴⁹⁵. inconveniens non accidit P] non accidit inconveniens C.

⁴⁹⁶. et hoc P] *om.* C.

⁴⁹⁷. verum P] manifestum C.

⁴⁹⁸. praeponit] prius ponit P : proponit C.

⁴⁹⁹. speciali C] specialis *a.c.* P.

⁵⁰⁰. potius C] prius P.

⁵⁰¹. solvendum P] sumendo *a.c.* C.

⁵⁰². Et C] *om.* P.

⁵⁰³. praemissae C] praemissa P.

⁵⁰⁴. dubitantur] dubitatur P, et communiter dubitatur C.

⁵⁰⁵. dicendum C] dubitatur dicendo P.

⁵⁰⁶. quod C] quod est P.

⁵⁰⁷. oppositione] opinione C, appositione P.

⁵⁰⁸. illius P] *om.* C.

⁵⁰⁹. composita P] compositiora C

⁵¹⁰. cognitionem C] coniugationem P.

Ad aliud dicendum quod omnes loci in dictione maiorem ad invicem habent convenientiam quam loci extra dictio[n]em, in hoc, scilicet, quod in omnibus locis in dictione sub unitate vocis plura sunt significata et multis aliis modis. Propter quod potius debent habere unam communem solutionem quam loci extra dictio[n]em. Et hoc etiam⁵¹¹ patet, quia⁵¹² particulae contradictionis a quibus⁵¹³ deficiunt loci in dictione magis conveniunt quam particulae a quibus deficiunt loci⁵¹⁴ extra dictio[n]em. Potest enim dici quod omnes loci in dictione contra unam particulam peccant, scilicet eo⁵¹⁵ quod non de eodem est affirmatio secundum rem et negatio⁵¹⁶.

Ad aliud dicendum quod compositionem et divisionem p[re]ponit quia in hiis locis solutio communis est manifestior.

Ad aliud dicendum quod large sumitur oppositum⁵¹⁷ ad oppositum et disparatum, ut dictum est in sententia. Et non solvendum est dando oppositum conclusionis ut⁵¹⁸ praemissae sed oppositam⁵¹⁹ formam in compositione et divisione, et in aequivocatione oppositum significatum, et⁵²⁰ in figura dictionis disparatum⁵²¹ modum significandi, dicendo «aliquis dat non ut habet» et non «aliquis dat quod non habet».

⁵¹¹. et hoc etiam P] et etiam hoc C.

⁵¹². quia P] quod C.

⁵¹³. a quibus P] a quolibet C.

⁵¹⁴. deficiunt loci C] *om.* P.

⁵¹⁵. eo P] *om.* C

⁵¹⁶. non de eodem est affirmatio secundum rem et negatio C] secundum eodem secundum rem est affirmatio et negatio P.

⁵¹⁷. oppositum *gem.* C.

⁵¹⁸. ut P] vel C.

⁵¹⁹. oppositam C] oppositum P.

⁵²⁰. et C] *om.* P.

⁵²¹. disparatum P] desperatum C.

Roberti anglici
Commentarium in Sophisticos elenchos [SE52]

O = Oxford Bodleian Library Canon. misc. 403,
 247vb - 248ra & 248rb - 248va

ad Soph. el., 22, 178b 36 - 179a 10

Postea sequitur illa pars in qua mutatur res unius generis in rem eiusdem, sicut quale quid in hoc aliquid, et ponit unum paralogismum dicens : « QUONIAM EST ALIQUIS TERTIUS A SE IPSO ET AB UNOQUOQUE »⁵²². Huiusmodi oratio concludit « QUONIAM ALIQUIS EST TERTIUS A SE » et est secundum figuram dictionis et potest sic formari : « Coriscus est tertius, id est alter ab homine ; et ipse est homo ; ergo, est alter a se, sive tertius ». Et similiter ab unoquoque particulari.

« NAM HOMO ET OMNE COMMUNE », id est « homo » et similiter omne nomen commune non significat hoc aliquid sed quale quid, quasi dicat : bene dico quod hic est fallacia figurae dictionis, quoniam hic mutatur quale quid in hoc aliquid. Nam homo non significat hoc aliquid, sed magis quale quid aut aliquid alio modo et hoc quantum ad alia genera.

Deinde ponit alium in quo mutatur res unius praedicamenti in rem quodammodo eiusdem praedicamenti, quodammodo diversi, et ponit exemplum dicens : « SIMILITER AUTEM ET IN CORISCO ETC. ». Et similiter huiusmodi sunt secundum figuram dictionis, scilicet quae concludunt Coriscum esse idem Corisco musico et esse alterum. « VEL QUALE QUID ETC. »⁵²³, id est †numquam† Coriscus musicus significat quale quid, illud autem hoc aliquid ; id est, Coriscus significat hoc <aliquid> et ita mutatur quale quid in hoc aliquid et potest sic formari : « Coriscum esse est idem Corisco ; sed Coriscus musicus est Coriscus ; ergo, Coriscus musicus est alter a Corisco ».

⁵²². QUONIAM EST ALIQUIS TERTIUS A SE IPSO ET AB UNOQUOQUE] ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE *transtulit Boethius* καὶ ὅτι ἔστι τις τρίτος ἀνθρωπος παρ' αὐτὸν καὶ τοὺς καθ' ἔκαστον (22, 178b 36-37).

⁵²³. VEL QUALE QUID] AUTEM QUALE *transtulit Boethius* δὲ τοιόνδε (22, 179a 2).

« QUARE NON CONVENIT ILLUD EXPONERE »⁵²⁴, sciendum quod illud non concordat [248r] proxime dicto, sed illi quod⁵²⁵ dixerat superius : « HOMO ET OMNE COMMUNE NON SIGNIFICAT HOC ALIQUID SED QUALE QUID ». Et appellat hic exponere secundum quod sumitur in libro *Priorum*⁵²⁶, scilicet trahere universale ad particulare⁵²⁷. Unde, quia homo est universale, contingit ipsum trahere ad particulare et ipsum exponere. Intelligendum etiam in inferendo ut dicatur « Coriscus est alter ab homine ; ergo est alter a se ».

Sed bene contingit exponere explanando, scilicet sic : « Coriscus est alter ab homine, quoniam est alter ab aliquo homine, sicut a Platone et Cicerone ». Et hoc est quod dicit : « IPSUM EXPONERE ETC. », id est sed exponere explanando non facit aliquid inconveniens sequi. Unde non facit sequi quod Coriscus sit alter ab homine.

« SED IDEM QUOD HOC ALIQUID ETC. », id est quoniam est verum quod quale sit hoc aliquid et quia posset aliquis credere quod non esset inconveniens si exponitur quale quid per aliud⁵²⁸ quale quid, ut si exponitur homo [et] per hoc quod dico Coriscus musicus quoniam hoc⁵²⁹ non est verum. Illud removet auctor dicens nec si sic exponit etc., id est magis dabit quid sit ibi fallacia si exponitur per illud quod significat quale quid, ut si exponitur per hoc quod dico Coriscus [et] musicus quod est quale quid.

« SEMPER ERIT ETC. »⁵³⁰, id est, commune semper erit⁵³¹ praeter singularia.

Sed non est in essendo sed magis in inferendo manifestum, quoniam « NON DANDUM » etc. Quare manifestum est quod illud quod potest dici

⁵²⁴. QUARE NON CONVENIT ILLUD EXPONERE] QUARE NON EST IPSUM EXPONERE *transtulit Boethius* ὥστ' οὐκ ἔστιν αὐτὸ [3] ἐκθέσθαι (22, 179a 2-3).

⁵²⁵. quod] qui O.

⁵²⁶. Cf. *An. pr.*, I, 41, 49b 33 - 50a 4.

⁵²⁷. particulare] particularem O.

⁵²⁸. aliud] illud O.

⁵²⁹. hoc *p.c.*] homo *a.c.*

⁵³⁰. SEMPER ERIT] ERIT ENIM *transtulit Boethius* ἔσται γάρ (22, 179a 7).

⁵³¹. erit] erunt O.

de pluribus non est hoc aliquid sed magis quale quid, supple quantum ad substantiam vel ad⁵³² aliquid, quantum ad relationem.

Hoc habito infert auctor solutionem generalem ex omnibus praedictis ; et est talis illa solutio quod ad omnes vincere (?) semper sumendum est contrarium nomen ut si concludat in sensu compositionis, sumenda est in sensu divisionis et similiter de accentu. Et si concludit nomen aequivocum in una significacione debet respondens sumere in alia. Similiter et de aliis.

Item, homo significat substantiam, non ergo quale quid. Similiter Socrates significat substantiam⁵³³, et non⁵³⁴ videtur significare quale quid.

Ad hoc dicendum quod omne universale significat quandam formam substantialem et ideo dicitur significare quale quid.

Ad aliud dicendum quod obicitur individuum non addit aliquam formam substantialem supra speciem sed solum collectionem proprietatum⁵³⁵ accidentalium ; quoniam, si significet aliquam formam, sequitur quod species specialissima habeat dividi in individua per differentias accidentales, unde dicendum quod species est totum esse individuorum. Et hoc est loquendo secundum logicum, loquendo tamen secundum naturalem hoc non est verum.

Item, quaeritur utrum suppositionis variatio faciat istam fallaciam.

Et videtur quod non, quoniam in omni syllogismo primae figurae est variatio suppositionis ; ergo, si variatio suppositionis faceret istam fallaciam, tunc hic esset illa fallacia cum sic dico « omne animal est substantia, omnis homo est animal ; [248va] <ergo,> omnis homo est substantia », quia in prima « animal » habet determinatam suppositionem, in alia autem habet confusam. Et ita si variatio suppositionis faceret istam fallaciam figurae dictionis, tunc ibi esset ; <sed> ibi est bonus syllogismus et bonus processus cum sic dicitur :

⁵³². ad] quod O.

⁵³³. substantiam] Socratem O.

⁵³⁴. non] ita O.

⁵³⁵. proprietatum] proprietatem O.

« omne animal⁵³⁶ est substantia ; omnis homo est animal ; ergo, omnis homo est substantia ». Et sic videtur quod variatio suppositionis non faciat illam fallaciam.

Ad hoc dicendum quod variatio suppositionis⁵³⁷ in eodem situ faciat illam fallaciam, sed in diversis sitibus non facit fallaciam istam sicut tu obicis.

Item, Aristoteles in libro *Priorum* docet quosdam syllogismos vel ostendere vel exponere. Ergo, male dicit hic quod non contingit exponere.

Ad hoc dicendum quod exponere in libro *Priorum* est exponere explanando et sic non negat hic, sed negat <quod> non contingit exponere inferendo.

Item, ipse dicit quod exponere non facit inconveniens. Ergo, bene contingit exponere.

Ad hoc dicendum quod exponere sicut est in libro *Priorum* non est inconveniens quoniam exprimitur idem secundum se totum per partem, et de hoc intelligit cum dicit quod exponere non facit tertium hominem. Sed exponere inferendo facit inconveniens quando creditur quale quid esse hoc aliquid eo quod similiter dicuntur. Et illud facit inconveniens.

Item, ipse dicit quod <si> exprimatur per quale quid non erit aliquod peccatum, et ita multum distabit, quoniam prius erat peccatum.

Ad hoc dicendum quod quale quid non sumitur ibi stricte, sed sumitur ibi universaliter. Dicitur quale quid per formam substantialem, ut homo, vel quale <quid> per formam accidentalem, ut Coriscus musicus. Sic intelligit quod si exponitur quale quid per formam substantialem per quale quid per formam accidentalem, ut homo per Coriscum musicum, peccatum est.

Item, ipse dicit universale unum praeter plures. Et hoc negat in libro *Posteriorum*⁵³⁸.

⁵³⁶. omne animal] omnis homo O.

⁵³⁷. suppositionis] suppositio O.

⁵³⁸. Cf. *An. post.*, I, 11, 77a 5-9.

Ad hoc dicendum quod universale non est unum praeter multos in essendo, et sic intelligit in libro *Posteriorum*; tamen potest esse unum praeter multa in comparatione ad aliquid aliud, ut triangulus unum est praeter plures per comparationem ad hanc passionem « habere tres angulos ». Et sic universale est unum praeter plures in inferendo.

Item, cum generale sit ante speciale, videtur quod ista solutio ultimo <dicta> debet praecedere cum sit generalis.

Ad hoc dicendum quod illa solutio non est generalis univoce sed aequivoce; et ideo non oportet quod praecedat sed subsequitur, id est propter hoc infertur ex predictis specialibus.

Item, quaestio est quare ipse praeponit hic in solutione compositionem et divisionem, cum superius postposuerit⁵³⁹.

Ad hoc dicendum quod illa solutio est dando oppositum et, quia in composita et divisa minori modo est oppositio, quod ibi est forma opposita in eodem modo. In aliis autem numquam est oppositio, sed solum disparatio.

Et sic patet solutio ad omnia quae circa hoc quaerebantur.

⁵³⁹. postposuerit] proposuerit O.

Anonymi Bavarici
Lectura super librum Elenchorum [SE66]

M = Munich Bayerische Staatsbibliothek, Clm 8002,
 28va - 28vb

ad Soph. el., 22, 178b 36 - 179a 10

Tunc sequitur illa pars « ET QUONIAM EST QUIS ».

Et ista in duas : primo ponit duos paralogismos [[secundo solvit]] secundum quod mutatur quale quid in singulare⁵⁴⁰ et neutrum est restrictum. Secunda ibi : « SIMILITER AUTEM ».

Prima in duas : primo [[duas]] innuit duos paralogismos, secundo solvit. Secunda ibi : « NAM HOMO ».

Prima in duas : primo innuit primum paralogismum, secundo secundum ibi : « ET AB UNOQUOQUE ».

Primus paralogismus formatur sic : « ab homine Coriscus est alter ; Coriscus est homo ; ergo, alter a se ». Conclusionem solum ponit cum dicit : « ET QUONIAM QUIS », id est aliquis est homo tertius a se et paralogyzetur sicut dictum est.

Tunc ponit alium cum dicit « Coriscus est alter a Platone et Plato est homo ; ergo, alter ab homine ». Conclusionem ponit cum dicit « ET AB UNOQUOQUE », id est « et Coriscus est alter ab unoquoque », hoc est « alter ab homine » ; et haec est conclusio.

Consequenter solvit et dicit quod homo et omne commune non distributum quale quid et non hoc aliiquid significat. Quando ergo dicitur in primo « ab homine Coriscus est alter ; et ipse, etc. », concluditur ac si in maiore esset distributum. Ideo mutatur quale quid in hoc aliiquid.

Similiter in secundo, quando dicitur « a Platone Coriscus est alter ; et Plato est homo ; ergo, est alter ab homine », hic similiter accipitur quale quid ut hoc aliiquid quoniam, cum dicitur in minore « Plato est homo », ly « homo » est non distributum et habet determinatam suppositionem et, cum dicitur « ergo est alter ab homine », ly « homo » confunditur a

⁵⁴⁰. singulare] singulari M.

negatione intellecta in hoc quod est « alter ». Et ita sumitur ut hoc aliquid respectu ipsius in minori, quia in minore sumitur ut quale quid. Quod patet.

Ad ipsum terminum distributum sequitur terminus non distributus et non e converso et illud a quo non convertitur consequentia est quale quid. [Ratio : terminus vero distributus ipsum est quale quid.] Ideo terminus non distributus est ipsum quale quid. Ideo hoc quod sumitur ut quale quid⁵⁴¹ sumitur in conclusione ut hoc aliquid.

Tunc sequitur illa pars « SIMILITER AUTEM » in qua auctor ponit exemplum secundum quod quale quid significare mutatur in hoc aliquid significare et alterum illorum est restrictum.

Et ista in duas. Primo ponit paralogismum, secundo solvit ibi « NAM HOC QUIDEM ».

In prima dicit sic : « a Corisco musico Coriscus est alter ; sed Coriscus est Coriscus musicus ; ergo, Coriscus est alter a musico ». Et hic similiter « est Coriscus et Coriscus musicus utrum ipsum vel alterum », id est utrum sit Coriscus Coriscus vel alter a se. Et fiat paralogismus ut dictum est. Ecce ibi sumebatur unum singulare contractum vel restrictum « Coriscus musicus », scilicet et appellatum⁵⁴² singulare, quod est distinctum contra plurale.

Tunc sequitur illa pars « NAM HOC QUIDEM ».

Et ista in duas : primo ponit istum paralogismum ostendendo quod est ibi figura dictionis procedendo a minori distributione ad maiorem per naturam qua unum est restrictum et aliud non.

Secundo solvit alio modo ostendendo quod ibi est fallacia consequentis vel fallacia figurae dictionis procedendo a determinata suppositione ad confusam, non per naturam istius restrictionis. Immo, dato quod non esset ibi aliquid restrictum ad hoc, esset figura dictionis alio modo quam procedendo a minori distributione ad maiorem.

⁵⁴¹. quale quid] hoc aliquid M.

⁵⁴². appellatum] appellatio M.

Secunda ibi : « VERUM EXPONERE ». In prima [28vb] dicit quod non sequitur, quia hoc significat quale quid, illud vero hoc aliquid. Ideo figura dictionis.

Vide quid est ibi quale quid et quid hoc aliquid. « Coriscus musicus » est inferius ad « Coriscum » et « Coriscus » est quale quid respectu « Corisci musici ». Nam sequitur : « Coriscus musicus, ergo Coriscus » et non e converso. Ideo, ly « Coriscus » est quale quid respectu « Corisci musici », nunc autem ita est quod ly « alter » habet vim distributionis, unde <si> ipsum additur superiori et inferiori de superiori fit inferius et e converso. Ideo, si dicatur « alter a Corisco musico et alter a Corisco », « alter a Corisco musico » est superius et quale quid respectu huius quod est « alter a Corisco, ergo alter a Corisco musico » et non e converso « alter a Corisco musico, ergo alter a Corisco ». Et ideo ly « alter a Corisco musico », cum ab eo non convertitur consequentia, est quale quid et ly « alter a Corisco » est ut hoc aliquid. Quando ergo dicitur « a Corisco musico Coriscus est alter », « Coriscus musicus » sumitur ut quale quid. Cum autem dicitur in conclusione : « ergo, est alter a Corisco », hic ly « alter a Corisco » sumitur ut hoc aliquid respectu alterius et ita proceditur a minori distributione ad maiorem.

Tunc sequitur illa pars « VERUM EXPONERE » in qua solvit aliter, non quia sit processus a minori distributione ad maiorem sive non per naturam istius restrictionis, sed alio modo. Et dicit sic verum exponere, id est quod ipsum sumatur restrictum non <facit> tertium⁵⁴³ hominem, id est non facit quod hic videtur sequi quod idem sit alter a se ipso. Si enim diceretur « a Corisco est alter Coriscus et Coriscus est Coriscus ; ergo, est alter a se », ly « Coriscus » in maiore non distribuitur sed habet determinatam suppositionem. Sed in conclusione, cum dicitur « ergo, est alter a Corisco », distribuitur sive negatur vel removetur simpliciter. Et ita proceditur in praemissis a quale quid ad hoc aliquid in conclusione. Esse enim non distributum respectu sui ipsius distributi est quale quid quodammodo. Quod ergo hoc quod est Coriscus musicus sit ibi restrictum, hoc non facit quod ista conclusio videatur sequi sive non

⁵⁴³. tertium] tantum M.

oportet quod hoc faciat ipsam videri sequi, quia alio modo potest assignari fallacia, quia proceditur a determinata suppositione ad confusam. Et hoc est quod valde prave⁵⁴⁴ ponit in littera et dicit « VERUM » pro « SED », [[de]] « SED EXPONERE », id est sic aliquid esse restrictum vel specificatum non facit tertium hominem, id est non facit ut videatur sequi ista conclusio « alter a Corisco sive alter a se », sed concedere quod hoc sit idem quod hoc aliquid. Non enim hoc aliquid erit esse illud quod Callias. Callias non est hoc aliquid ut sumitur hic hoc aliquid. Immo, potest esse quale quid et idem quod homo.

« NEC SI QUIS EXPONAT », id est nec⁵⁴⁵ si aliquis dicat cum expositione, id est cum restrictione, « DICENDO » Coriscus musicus adhuc « NON EST IDEM QUOD HOC ALIQUID, SED IDEM QUOD QUALE QUID », « NIHIL DISTABIT »⁵⁴⁶. Manifestum ergo quod illud est quale quid, quod⁵⁴⁷ communiter se habet ad multos et a quo non convertitur consequentia. Ideo, dicendum est quod non sequitur « a Corisco musico Coriscus est alter ; ergo, Coriscus est alter a Corisco », quia proceditur a determinata ad confusam. Ideo, exponere non facit tertium hominem. Dubium tamen est quod vult dicere.

⁵⁴⁴. prave] pravo M.

⁵⁴⁵. nec] ne M.

⁵⁴⁶. NEC SI QUIS EXPONAT ... DICENDO ... NON EST IDEM QUOD HOC ALIQUID, SED IDEM QUOD QUALE QUID] NEQUE SI QUIS EXPOSITUM NON IDEM QUOD HOC ALIQUID ESSE DICAT, SED IDEM QUOD QUALE, NIHIL DISTABIT *transtulit Boethius* οὐδὲ εἴ τις τὸ ἐκτιθέμενον μὴ ὅπερ τόδε τι εἶναι λέγοι ἀλλ᾽ ὅπερ ποιόν, οὐδὲν διοίσει (179a 5-7).

⁵⁴⁷. quod] quia M.

Anonymi Cantabrigiensis
Expositio super libros Elenchorum [SE84]

C = Cambridge Gonville & Caius College 512/543,
 197vb

ad Soph. el., 22, 178b 36 - 179a 10

« ET PUTAS QUOD QUIS NOVIT »⁵⁴⁸. Hic ponit tres paralogismos per fallaciam figurae dictionis.

Primus est quod quis novit, aut novit per inventionem aut per addiscitionem. Sed aliquis novit aliqua duo, propositis duobus quorum unius cognitio scitur per inventionem et reliquum per addiscitionem. Igitur novit illa duo aut per addiscitionem aut per inventionem. Hic est fallacia figurae dictionis quia in maiori accipitur aliquid in singulari numero et significat quale quid et in minori accipitur ly « aliquid » in plurali numero et significat hoc aliquid et sic commutatur quale quid in hoc aliquid.

Secundus est : « Coriscus est tertius ab homine ; et est homo ; igitur, est tertius a se ». Hic est fallacia figurae dictionis quia in maiori accipitur homo pro homine in particulari et significat hoc aliquid et in minori accipitur ly « homo » pro homine in communi et dicit quale quid ; igitur, commutatur quale quid in hoc aliquid.

Tertius est : « Coriscus est alter a Corisco musico ; et est musicus ; ergo, est alter a se ». Hic est fallacia figurae dictionis, quia in maiori accipitur ly « Coriscus » secundum quod est commune ad adiectiva non autem ad supposita, et in minori dicit hoc aliquid ; et sic commutatur quale quid in hoc aliquid.

Consequenter concludit ex praedictis quod commune non debet exponi per singulare signatum quia sic redarguemur et sic concluditur contra nos quod aliquis homo esset alter a se. Sed debet exponi per singulare vagum et sic non redarguemur nec concluditur contra nos quod aliquis homo esset alter a se. Similiter non debet exponi per singulare

⁵⁴⁸. *Soph. el., 22, 178b 34.*

separatum, quia tunc quidlibet esset alterum a se. Sic arguendo : « Socrates est alter a singulari separato ; et est singulare separatum ; ergo ⁵⁴⁹, est alter a se ».

⁵⁴⁹. ergo] etiam C.